O Relatório da COSIND, com o detalhamento de sua atuação, foi 

apresentado à SAOF no processo SEI nº 0001447-35.2024.6.18.8000, com 

destaque para os seguintes dados: 

• 2022 - Tramitaram 50 processos pela COSIND que resultaram 

na aplicação de diversas multas, totalizando o valor de R$ 

30.717,19 (trinta mil e setecentos e dezessete reais e dezenove 

centavos). 

https://www.tre-pi.jus.br/legislacao/resolucoes-tre-pi-2/2023/resolucoes/resolucao-tre-pi-no-268-2013-compilada
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm
https://www.tre-pi.jus.br/legislacao/portarias-normativas-tre-pi/2023/portaria-no-30-2023
https://drive.google.com/file/d/1HID8FWvDX6B8N0PLDPplAuzp6IIUR4Vu/view?usp=sharing

• 2023 - Tramitaram 182 processos pela COSIND que resultaram 

na aplicação de diversas multas, totalizando o valor de R$ 

420.794, 17 (quatrocentos e vinte mil e setecentos e noventa e 

quatro reais e dezessete centavos). 

9. Planos de Ação e Projetos Específicos  

As informações requeridas no inciso IX da Resolução TRE-PI nº 

268/2013 encontram-se disponibilizadas na seção “2. Carteira de Projetos” 

anterior, com o detalhamento a nível de unidades e de eixos de atuação na

[...]

Demonstração da Execução Orçamentária e Financeira (mensal) e 

dados sobre Descentralização de Crédito. 

10.2. Execução de Restos a Pagar no exercício de 2024 

Importante destacar que foram inscritos em Restos a Pagar Não 

Processados em 2023 o montante de R$ 14.152.261,45 (quatorze milhões, 

cento e cinquenta e dois mil, duzentos e sessenta e um reais e quarenta e cinco 

centavos). De acordo com o Anexo 4 – Controle da Execução de Restos a Pagar 

Não Processados 2023 do Relatório de Transição SAOF 2023, foram liquidados 

8% (oito por cento) em Janeiro/2024.  

https://www.tre-pi.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/relatorios-e-paineis-bi